Дело №1-158/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Славгород 27 ноября 2017 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Безуглов В.В.,

с участием государственного обвинителя

заместителя Славгородского межрайонного прокурора Бубякина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Жилова Р.М., 

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Волковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

09 июля 2017 года около 18 часов ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1450 метров в северном направлении от здания № по 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел в крупном размере наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 298 граммов, в высушенном состоянии, которое поместил в два пакета из полимерного материала и стал незаконно хранить до момента задержания 09 июля 2017 года около 18 часов сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 1450 метров в северном направлении от здания № по 

<

адрес> края, где в ходе проведенного в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 09 июля 2017 года осмотра места происшествия сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Кроме этого, в городе 

<

адрес>, в 2016 году, более точные дата и время не установлены, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – марихуаны, в крупном размере, без цели сбыта, при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство – марихуану, в крупном размере, массой 462 грамма, которое перенес в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта в картонной коробке до момента обнаружения сотрудниками полиции. В период времени с 11 часов до 11 часов 43 минут 10 июля 2017 года при проведении осмотра места происшествия в гараже, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Действия ФИО1 по эпизоду 09 июля 2017 года суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действия ФИО1 по эпизоду 10 июля 2017 года суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступлений и поддержал заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Поскольку ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель Бубякин А.А. не возражал против заявленного ходатайства, учитывая, что наказание за каждое из преступлений, в которых обвиняется подсудимый ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, а также учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, его имущественное положение, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а также с применением дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы, применив правила ч.3 ст.69 УК РФ о частичном сложении назначенных наказаний, при этом, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, назначить ФИО1 указанное выше основное наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, возложив на него дополнительные обязанности, а дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований в связи с повышенной общественной опасностью совершённого ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду 09 июля 2017 года) сроком 3 (три) года со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду 10 июля 2017 года) сроком 3 (три) года со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 1 (один) месяц со штрафом в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, с периодичностью один раз в месяц; пройти обследование у врача – нарколога на предмет наркотической зависимости, в случае необходимости пройти лечение от наркотической зависимости и проходить профилактическое наблюдение в установленное врачом-наркологом время.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – марихуану в пакетах №, №, №, смывы с кистей руки, свободный смыв, срезы ногтевых пластин ФИО1 - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии защитника, путём заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий В.В. Безуглов